
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR  435/2020 
 

privind aprobarea ordinii de prioritate în vederea atribuirii în baza  
Legii nr. 15/2003, republicată, a terenurilor disponibile aflate în domeniul privat al 

municipiului Sfântu Gheorghe, situate în str. Borvíz 
 

 Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe, în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Raportul de specialitate nr. 71.445/2020 al Direcţiei Patrimoniu 

din cadrul Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe; 
 Având în vedere Raportul nr. 69741/14.12.2020 al Comisiei cu atribuţii de evaluare 
a dosarelor şi analiză a cererilor de atribuire a terenurilor în folosinţă gratuită în baza 
prevederilor Legii nr.15/2003, constituită prin Dispoziţia nr. 739/2018 al Primarului 
municipiului Sfântu Gheorghe; 

Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiei pentru administrarea domeniului 
public și privat, patrimoniu, economic, buget, finanțe, agricultură și dezvoltare regională, 
Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului și turism și Comisiei 
pentru administrație locală, juridică, ordine publică, drepturile omului, legislația muncii și 
disciplină ale Consiliului Local al Municipiului Sfântu Gheorghe; 
 În baza prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

ART. 1. -  Se aprobă ordinea de prioritate cu solicitanţii care au depus cereri de 
atribuire a terenurilor disponibile din domeniul privat al municipiului Sfântu Gheorghe în 
baza Legii nr. 15/2003, republicată, conform anexei la prezenta hotărâre din care face parte 
integrantă. 

ART. 2. - Ordinea de prioritate se va aduce la cunoştinţă publică potrivit legii. 
ART. 3. - Contestaţii împotriva listei cu ordinea de prioritate se pot depune la 

sediul Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe, în termen de 5 zile de la data afişării listei.  
ART. 4. - (1) Contestaţiile vor fi soluţionate de către o comisie numită prin 

dispoziţie de primar.  
(2) Comisia de soluţionare a contestaţiilor va analiza contestaţiile depuse în termen 

de 5 zile de la depunerea acestora, prin decizie.  
(3) Decizia de soluţionare a contestaţiilor se va transmite persoanei nemulţumite în 

termen de transmitere 3 zile de la emiterea deciziei.  
(4) Decizia comisiei poate fi atacată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
ART. 5. - După rămânerea definitivă a ordinii de prioritate comisia numită prin 

Dispoziţia primarului nr. 739/2018, va înainta consiliului local, spre aprobare, propunerile 
de atribuire în folosinţă gratuită a terenurilor disponibile, formulate în funcţie de opţiunea 
exprimată de solicitanţii aflaţi pe lista de prioritate.   

 
 
 
 
 
 



ART. 6. - Cu executarea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Comisia 
cu atribuţii de evaluare a dosarelor şi analiză a cererilor de atribuire a terenurilor și Direcția 
Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe. 

 
Sfântu Gheorghe, la 30 decembrie 2020. 

 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
       Comăneci Liviu-Vasile                                      SECRETAR GENERAL 

                     Kulcsár Tünde-Ildikó 
 

 



Anexa la HCL nr. 435/2020 
 

TABEL 
cu ordinea de prioritate a solicitanţilor care au depus cereri pentru atribuire în folosinţă 
gratuită a terenurilor disponibile din domeniul privat al municipiului Sfântu Gheorghe, 

în baza prevederilor Legii nr.15/2003, republicată 
 
 

 

Nr.
crt. 

Nr. dosar Numele şi prenumele Punctaj Observaţii 

1 67772/04.12.2020 Kovács Andreea 44 - 
2 39452/08.07.2020 Mechiș Marian 42 - 

3 54943/09.10.2020 Györfi Tamás 32  

4 35215/06.07.2020 Carcaleț Viorica 22  

5 52906/30.09.2020 Mihály Andor 20  



 
 
Nr. 71444/21.12.2020 

 
RAPORT DE APROBARE 

 
privind aprobarea ordinii de prioritate în vederea atribuirii în baza Legii nr. 15/2003, 
republicată, a terenurilor disponibile aflate în domeniul privat al municipiului Sfântu 

Gheorghe, situate în str. Borvíz 
 

 
 

 Prezentul Raport de aprobare s-a întocmit în temeiul art. 136 din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ. 

 În urma finalizării procesului de analizare şi evaluare a dosarelor de către Comisia 

cu atribuţii de evaluare a dosarelor şi analiza a cererilor de atribuire a terenurilor în 

folosinţă gratuită în baza prevederilor Legii nr.15/2003, constituită prin Dispoziţia 

nr.739/2018 al Primarului municipiului Sfântu Gheorghe, comisia a stabilit ordinea de 

prioritate al solicitanţilor. 

 Având în vedere faptul că ordinea de proritate a fost stabilită, este oportun 

aprobarea acestuia de către Consiliu Local al Municipiului Sfântu Gheorghe.  

 

        PRIMAR 

    ANTAL ÁRPÁD - ANDRÁS 

 

 



 

 

PRIMĂRIA SFÂNTU GHEORGHE 

Direcţia Patrimoniu 

Nr. 71445/21.12.2020 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de prioritate în vederea 

atribuirii în baza Legii nr. 15/2003, republicată, a terenurilor disponibile aflate în 

domeniul privat al municipiului Sfântu Gheorghe 

 
 
 
În baza prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuinţe proprietate personală, cu modificările şi completările ulterioare şi 

a Normelor metodologice de aplicare a acesteia, aprobate prin H.G nr. 896/2003; 

Având în vedere, că Primăria municipiului Sfântu Gheorghe mai are la dispoziţie 

suprafeţe de teren în acest scop şi tinând cont că au mai fost depuse cereri pentru atribuire 

teren în str. Borviz, Comisia cu atribuţii de evaluare a dosarelor şi analiză a cererilor de 

atribuire a terenurilor în folosinţă gratuită în baza prevederilor Legii nr.15/2003, a procedat 

la evaluarea dosarelor conţinând toate documentele solicitate şi depuse. 

 În urma evaluării dosarelor Comisia de evaluare a întocmit Raportul nr. 

69741/14.12.2020 cu lista de prioritate a solicitanţilor, anexat la prezentul proiect de 

hotărâre.   

   În consecinţă, propunem onoratului Consiliu proiectul alăturat spre analiză, 

dezbatere şi aprobare. 

 
 

 Director executiv       Consilier 
               Hengán Hajnal      Fejér Zsolt  


